

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE
CRÉDITO E INVESTIMENTO

david

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO – INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO

BALANÇO PATRIMONIAL

CNPJ N° 04.306.351/0001-86

BALANÇO PATRIMONIAL DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (EM REAIS)

ATIVO	31/12/2019	31/12/2018	PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
ATIVO CIRCULANTE	17.148.306,59	27.265.492,78	PASSIVO CIRCULANTE	14.254.099,40	21.858.562,75
DISPONIBILIDADES	1.104.396,25	552.447,87	DEPÓSITOS	8.746.017,25	16.154.482,22
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS	7.028.448,59	17.935.273,87	Depósitos a Vista	2.392.536,58	3.192.562,38
Carteira Própria	7.028.448,59	17.935.273,87	Depósitos a Prazo	6.353.480,67	12.961.919,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.482.379,55	7.025.864,63	RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	0,00	240.323,97
Operações de Crédito	7.875.566,74	9.161.419,14	Recursos em Trânsito de Terceiros	0,00	240.323,97
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	-2.393.187,19	-2.135.554,51	OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMO	0,00	2,60
OUTROS CRÉDITOS	3.529.468,83	1.640.157,70	Empréstimos no País - Outras Instituições	0,00	2,60
Créditos por Avais e Fianças Honrados	88.591,03	145.218,53	OUTRAS OBRIGAÇÕES	5.508.082,15	5.463.753,96
Rendas a Receber	0,00	6.044,85	Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	0,00	30.385,97
Diversos	3.529.468,83	1.623.206,37	Sociais e Estatutárias	3.997.972,09	4.078.478,64
(Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa)	-88.591,03	-134.312,15	Fiscais e Previdenciárias	176.730,94	416.352,71
OUTROS VALORES E BENS	3.613,37	111.748,71	Diversas	1.333.379,12	938.536,64
Despesas Antecipadas	3.613,37	111.748,71			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	25.652.871,00	421.692,77	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	0,00	0,00	PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	Depósitos	0,00	0,00
Outros Créditos	0,00	0,00			
INVESTIMENTOS	0,00	1.000,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.150.735,90	5.828.662,80
Outros Investimentos	0,00	1.000,00	Capital	3.150.735,90	5.828.622,80
IMOBILIZADO DE USO	256.528,71	420.692,77	De Domiciliados no País	14.030.919,93	14.544.608,03
Outras Imobilizações de Uso	1.208.836,28	1.214.198,36	(Capital a Realizar)	-760.860,00	-1.038.400,00
(Depreciações Acumuladas)	-952.307,57	-793.505,59	Reservas de Lucros	1.234.030,70	1.233.855,27
INTANGÍVEL	0,00	0,00	Sobras ou Perdas Acumuladas	-11.353.354,73	-8.911.440,50
Ativos Intangíveis	16.226,17	771.901,81			
(Amortização Acumulada)	-16.226,17	-771.901,81			
TOTAL DO ATIVO	17.404.835,30	27.687.185,55	TOTAL DO PASSIVO	17.404.835,30	27.687.185,55

As Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019 foram elaboradas de acordo com as normas de escrituração contábeis praticadas no Brasil e foram auditadas pela BAUER Auditores & Associados.

INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO – INDEPENDÊNCIA COOPERATIVA DE CRÉDITO

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS DO EXERCÍCIO FINDO

CNPJ N° 04.306.351/0001-86

DRE DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (EM REAIS)

DRE	2º Semestre de 2019	Exercício de 2019	Exercício de 2018
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.358.868,80	3.376.399,77	5.466.528,09
Operações de Crédito	1.153.212,48	2.959.340,00	4.778.079,83
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	205.656,32	417.059,77	688.448,26
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	-3.733.350,33	-4.504.948,25	-2.219.798,17
Operações de Captação no Mercado	-197.005,43	-540.174,47	-1.003.103,73
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	-3.536.344,90	-3.964.773,78	-1.216.694,44
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	-2.374.481,53	-1.128.548,48	3.246.729,92
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS	-320.240,11	-1.366.903,36	-5.314.550,42
Receitas de Prestação de Serviços	330.582,37	583.839,39	386.647,95
Rendas de Tarifas Bancárias	114.654,40	729.592,39	1.050.101,24
Despesas de Pessoal	-1.376.588,46	-2.816.567,51	-3.794.025,70
Outras Despesas Administrativas	-1.281.466,55	-2.659.768,62	-2.441.531,61
Despesas Tributárias	-34.356,00	-63.306,02	-93.174,13
Outras Despesas Operacionais	3.985.140,53	5.172.500,76	617.264,16
RESULTADO OPERACIONAL	-2.694.721,64	-2.495.451,84	-2.067.820,50
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-4.899,87	54.812,77	218.519,10
Receitas de Resultado não Operacional	266.763,66	351.646,96	299.425,10
Despesas de Resultado não Operacional	-271.663,53	-296.834,19	-80.906,00
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES	-2.699.621,51	-2.440.639,07	-1.849.301,40
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,00	-1.275,16	-89.699,76
Provisão para Imposto de Renda	0,00	-607,79	-46.954,19
Provisão para Contribuição Social	0,00	-667,37	-42.745,57
SOBRAS ou PERDAS LÍQUIDAS A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL	-2.699.621,51	-2.441.914,23	-1.939.001,16